エヌオンライン法律シリーズ                                                        2024.05

ユリスが提供するドイツ立法資料集成（議事録/官報/法令）

連邦議会・連邦参議院の印刷資料と各種官報を網羅した大コレクション

 <2024-2025年> 年間 198,000 円 （10％消費税込）

ユリスオンライン契約校には割引価 154,000 円で提供

* IPアドレス内同時アクセス数無制限、リモート接続を許可（個人専用 ID）

本資料セットは、ドイツ連邦の立法過程に研究対象を絞っています。草案提出から各種委

員会での論議を追跡し、時代に沿った新法成立や法の改正を追跡することにより、政治経済

の構築と文化的平和的未来を創造する立法過程を明らかにします。

特筆すべきは、定評のある『国家法ハンドブック』第 3 版（C.F. Müller 社刊 12 巻完結）

とそれを引き継ぐ新版（2023 年から毎年 1 巻ずつ発行）を収録していることです。

収録資料の中心はドイツ連邦法・ラント法の法条と法案可決後の連邦官報とラント官報、

そしてドイツ連邦議会 Bundestag と連邦参議院 Bundesrat の全資料です。法律草案、委員

会推薦文、ラントの申立て、本会議提出議案や連邦参議院の意見、政府報告など、本会議に

おける速記録 Stenografischer Bericht を含む全印刷物資料を収録しております。収録文書

の開始年代は第 15 会期（2002 年）から現在（印刷前に閲覧可）となります。

本資料名一覧を https://n-online.jp/cat/juris_prelex_list.pdf でご覧ください。

両議院の議事録、印刷物が時系列に整理され、成立した法律を公布する連邦官報 BGBl.

と ユリス社提供の Bundesrecht 連邦法データが相互に利用することができます。

 EU 法（命令や指令等）、州法、人口 1 万人以上の自治体法、連邦官報以外の各種官報・

広報も収録され、更には歴史的資料となる DDR 官報やライヒ官報資料も用意されます。

新規開発された専用画面（裏面参照）で立法過程の追跡が可能です。次葉を参照ください。

<<法案の提出から議会の審議、法案成立

から官報公布、州法の成立まで追跡！>>

エヌオンライン  ドイツおよび EU法情報専門店

〒113-0033 東京都文京区本郷 2-3-9 ツインビュー御茶の水 2F

TEL 03-5689-7270  FAX03-5689-7271  https://n-online.jp/  e-mail : customer@n-online.jp

JURIS, beck-online, deGruyter, Kuselit, LawnB, Otto Schmidt  取次・特約代理店

エヌオンライン法律シリーズ                                                        2024.05

以下は“virtuelle Hauptversammlungen”「バーチャル株主総会」を検索した例です。検索結果画面には

該当法案一覧がステータス付きで表示されます。法案を選択すると、関連議会資料が時系列、議会ごとに

括られて表示されます。法案の成立・公布までの審議段階、現在どちらの議会にあるかがインジケータに

示されます。ここでは連邦議会に提出された草案を選択・表示しました。

法案ステータス

専用画面での検索例

 連邦議会                                   連邦参議院                                連邦官報（公布）